Издатель  - Администрация   Кирзинского    сельсовета

Ордынского района Новосибирской области
16.06.2025                                                                                                                             № 19
АДМИНИСТРАЦИЯ

КИРЗИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО  РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06.2025                                                                                                        № 586

О выделении мест для размещения печатных агитационных материалов зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов на выборах  депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области на территории Кирзинского сельсовета

Ордынского района Новосибирской области

    В соответствии со статьей 62  Закона  Новосибирской области 87 - ОЗ «О выборах депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области», в целях оказания содействия зарегистрированным кандидатам избирательным объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов на выборах  депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области в размещении печатных агитационных материалов,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить для размещения печатных агитационных материалов на территории Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области следующие места:

- избирательный участок № 870 (с. Кирза и д. Черемшанка):                             место для объявлений на здании магазина «Сибирская деревня» по улице Красноармейская дом 2А  (по согласованию), место для объявлений на здании магазина «Сокол» по улице Калинина дом 76А (по согласованию), доска объявлений на административном здании ООО «Кондитерская фабрика «Инская» (по согласованию), со стороны входа в помещение магазина, по улице Восточная дом 2 (по согласованию), место для объявлений на здании магазина по улице Ленина дом 27А (по согласованию),  доска объявлений на здании магазина по улице Степная дом 1А (по согласованию).

2. Кандидатам, на определенных настоящим постановлением местах выделена равная площадь для размещения предвыборных печатных агитационных материалов.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Кирзинского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области                                                       Т.В.Чичина

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ:
С 1 сентября 2025 года вступит в силу новое Положение об особенностях исчисления средней заработной платы

Постановлением Правительства РФ от 24.04.2025 540 определен Порядок исчисления средней заработной платы.

Согласно Положению для расчета среднего заработка учитываются все предусмотренные системой оплаты труда виды выплат, применяемые у соответствующего работодателя, независимо от источников этих выплат.

При расчете среднего заработка исключаются из расчетного периода время, а также начисленные за это время суммы, в частности, за периоды простоя, забастовок, дополнительно оплачиваемых выходных дней для ухода за детьми-инвалидами и пр.

Также, в числе прочего, установлены случаи, когда при определении среднего заработка используется средний дневной заработок, средний часовой заработок, и определены особенности включения в расчет среднего заработка премий, денежных поощрений и вознаграждений.

Во всех случаях средний месячный заработок работника, отработавшего полностью в расчетный период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть менее установленного законом МРОТ.

Установлен перечень утративших силу актов Правительства, в том числе постановление от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы.

Старший помощник Ордынского района

младший советник юстиции

              Т.А. Завалюева

Разъяснения по вопросу установки шлагбаума на проезде или проходе на земельном участке, находящемся непосредственно у многоквартирного дома.

В соответствии с Письмом Минстроя России от 04.03.2025 № 5620-ОГ/04 «Об установке шлагбаума во дворе дома», сообщается, в частности, что для разрешения данного вопроса необходимо определить, входит ли земельный участок в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме (далее - МКД) или указанный земельный участок находится в государственной или муниципальной собственности публично-правового образования, на территории которого расположен МКД.

Установка шлагбаума на земельном участке, входящем в состав общего имущества в МКД, осуществляется по решению общего собрания собственников помещений в указанном МКД, при этом такое решение принято, если за него проголосовали собственники, обладающие не менее чем двумя третями голосов от общего числа голосов собственников помещений в МКД. Распоряжение земельным участком, не входящим в состав общего имущества МКД, в том числе принятие решений об установке на таком земельном участке шлагбаумов, не относится к компетенции общего собрания собственников помещений в МКД.

Отмечается, что жилищным законодательством не предусмотрена возможность определения общего имущества нескольких МКД, в том числе не допускается определение одного земельного участка, входящего в состав общего имущества двух или более МКД. Следовательно, если на государственный кадастровый учет поставлен земельный участок, на котором расположены два или более МКД, такой земельный участок не входит в состав общего имущества собственников помещений в МКД и является собственностью публично-правового образования, на территории которого расположен указанный земельный участок.

Если земельный участок под одним МКД не образован, тогда земля под МКД находится в собственности соответствующего публично-правового образования. В указанном случае распоряжение земельным участком, в том числе установка шлагбаумов, предназначенных для ограничения проезда и (или) прохода на земельный участок, является правом уполномоченных органов соответствующего публично-правового образования.

Помощник прокурора Ордынского района

юрист 3 класса                                                                                        А.Ю. Дорожков

Как наказать обидчика за оскорбление

В нашей жизни, к сожалению, бытовые конфликтные ситуации среди людей не редкость. Не редкость оскорбительные выражения и действия, обидные слова, намеренно или случайно, высказанные в адрес собеседника. Необходимость в привлечении к ответственности за оскорбление может возникнуть в повседневной жизни каждого из нас, оскорбить могут кого угодно и как угодно.

Что такое оскорбление личности?
Оскорбление личности - это умышленное унижение чести и достоинства, выраженное в неприличной форме,  имеется в виду дерзкая и издевательски циничная словесная форма, противоречащая установленным правилам поведения и общения. Это словесная унизительная оценка физических, умственных и других качеств человека, подрывающая его престиж,  как в собственных глазах, так и в глазах общества. При этом совершенно не имеет значения, соответствуют ли оскорбительные слова действительности.

Насколько словесная форма прилична, можно определить, ориентируясь на нормы и правила современного литературного языка. Неприличными и оскорбительными будут являться просторечные, нецензурные, грубо-жаргонные слова и выражения. Недопустимо переходить грани общепринятой и литературной речи.
Определение приличности или неприличности фразы зависит от конкретной ситуации. Важно, что именно побудило или спровоцировало говорящего так выразиться, было ли уместно употребление оскорбительного слова или выражения в общем контексте ситуации общения.

В соответствии со ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, предусмотрена административная ответственность и наказание в виде  административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Что делать если вас оскорбляют?
Во-первых, не поддавайтесь эмоциям и не реагируйте на оскорбительные выпады,  не отвечайте злоумышленнику тем же.

Ни в коем случае не занимайтесь рукоприкладством и не применяйте физическую силу, поскольку станете фигурантом уголовного дела – ведь оскорблениями часто провоцируют оппонента на более опасные шаги.
 Во-вторых, уделите максимум внимания доказательствам. В том случае если свидетель посторонний – обязательно возьмите у него координаты, дабы в дальнейшем можно было пригласить его в суд или правоохранительные органы для подтверждения оскорбительного поведения вашего оппонента. В словесной перепалке используйте в качестве своих союзников технические средства – телефон или камеру с функцией видеозаписи.

В-третьих, обратитесь с заявлением о факте оскорбления в прокуратуру либо в отделение полиции (участковому уполномоченному полиции).

Заявление можно составить как заранее самостоятельно в произвольной форме, так и написать на месте, проконсультировавшись у принимающих вас сотрудников. Все имеющиеся доказательства прилагаются к заявлению или предоставляются при получении от заявителя объяснения.

По окончанию соответствующей проверки, прокурор передает материалы мировому судье, для привлечения виновного лица к ответственности.

Кроме того, в соответствие со статьёй 150 Гражданского кодекса РФ достоинство личности, честь и доброе имя, неприкосновенность частной жизни относится к нематериальным благам, принадлежащим гражданам по рождению. Это даёт лицу основание для самостоятельного обращения в суд с исковым заявлением о защите чести и достоинства и возмещении морального вреда.

Прокурор Ордынского района

старший советник юстиции

                            Д.В. Круглов

Уголовная ответственность за заведомо ложный донос

Каждый гражданин Российской Федерации вправе в любой форме обратиться в правоохранительные органы с заявлением о совершении в отношении него преступления.

Сотрудники правоохранительных органов при получении заявления обязаны провести проверку для установления следующих обстоятельств: имело ли место событие преступления, определения лица, виновного в совершении преступления, а также доказательств его причастности к преступлению.

В случае установления заведомо ложных сведений, указанных в сообщении о преступлении, не имевших места в действительности, заявитель может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 306 Уголовного кодекса Российской Федерации за заведомо ложный донос, в случае установления его прямого осознанного умысла на это, вне зависимости от цели и мотива, которым он руководствовался при подаче заявления.

Общественная опасность преступления состоит в том, что оно нарушает нормальную работу правоохранительных органов, занимающихся проверкой заведомо ложного сообщения о совершении преступления. Неверная информация отвлекает силы и внимание органов следствия и дознания от борьбы с действительно произошедшими преступлениями.

При этом к уголовной ответственности за указанное преступлений может быть привлечено любое вменяемое лицо, достигшее возраста 16 лет.

Так, согласно части 1 статьи 306 Уголовного кодекса Российской Федерации заведомо ложный донос о совершении преступления наказывается штрафом в размере до ста двадцати тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо принудительными работами на срок до двух лет, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лет.

Более строгая ответственность предусмотрена частью 2 статьи 306 Уголовного Кодекса Российской Федерации за заведомо ложный донос, соединенный с обвинением лица в совершении тяжкого или особо тяжкого преступления - наказывается штрафом в размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, либо принудительными работами на срок до трех лет, либо лишением свободы на тот же срок. Однако в таком случае необходимо, чтобы в заведомо ложном доносе содержалось указание на конкретное лицо, якобы совершившее это преступление.

Частью 3 статьи 306 Уголовного Кодекса Российской Федерации предусмотрен особо квалифицирующий признак – заведомо ложный донос, соединенный с искусственным созданием доказательств обвинения, фальсификацией, имитацией доказательственных фактов, которых на самом деле нет (например, подготовка «подставных» свидетелей, изготовление фальшивых вещественных или письменных доказательств).

Следует отметить, что ответственность за ложное сообщение об акте терроризма предусмотрена другой, специальной нормой – статьей 207 Уголовного Кодекса Российской Федерации. Объективная сторона состава преступления, предусмотренного ст. 207 Уголовного Кодекса Российской Федерации, такова, что ответственность возможна за заведомо ложное сообщение только о готовящемся акте терроризма. В случае заведомо ложного доноса о совершенном акте терроризма действия виновного следует квалифицировать по ст.306 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В случае, когда лицо при подаче заявления заблуждалось в оценке сообщаемых им сведений, его действия нельзя расценивать как заведомо ложный донос.

Прокурор Ордынского района

старший советник юстиции

                            Д.В. Круглов
________________
_________________________
___________________________________________________
__________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________
___________________________________________________
__________________________
____________________
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ    БЕСПЛАТНО                                                                                     КИРЗИНСКИЙ  ВЕСТНИК

         ПЕРИОДИЧЕСКОЕ  ПЕЧАТНОЕ

             ИЗДАНИЕ  № 19
                                                                                                                           от      16.06.2025   года

                                                                                                                                                 НАШ   АДРЕС  И ТЕЛЕФОН:

633290, НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРДЫНСКИЙ  РАЙОН

СЕЛО КИРЗА

УЛИЦА ШКОЛЬНАЯ № 30

ТЕЛ\ФАКС (838359)37-437